Vorwort

Wo sind Mitbestimmung und Demokratie geblieben?
Mitbestimmung ist in Europa abhandengekommen
Junge Menschen bauen einen alternativen politischen Raum
Mitbestimmung auf lokaler Ebene
Der Dialog ist verschwunden

Her mit der Jugendbeteiligung!
Anna Braam iiber Generationengerechtigkeit

Her mit der lebendigen Demokratie!
Maike Carius und die Initiative Die Offene Gesellschaft

Das Ende der lebenswerten Erde?
Zwischen Enttduschung und Hoffnung
auf den Umschwung wartend

Fridays for Future ist die Bewegung,
auf die alle gewartet haben

Personliche dedication und Gesetze

Her mit dem guten Leben!

Mall vermeiden, Lebensqualitdt gewinnen
Shia Su im Kampf gegen den Verpackungsmdill

Gegen Lebensmittelverschwendung,
fur krummes Gemiuise
Nicole Klaski und The Good Food

Her mit den fairen Klamotten!
Nachhaltige und faire Mode bei Loveco

Her mit der lebenswerten Stadt!
Ragnhild Serensen (iber Changing Cities

11
11
12
16
18

21

27

33

40

46
48

51

51

56

60

65

Was ist mit der alten Weltordnung passiert?
Die europdische Rolle in der Welt
Patrick Rosenow vom Magazin Vereinte Nationen

Der Umgang mit internationalen Konflikten
Ninja Charbonneau und der UNICEF

Her mit der internationalen Kooperation!
Simon Anholt und der Good Country Index

Her mit der neuen (Biirger-)Auflenpolitik!
Sarah Brockmeier und das Global Public Policy Institute

Das alte Europa vor dem Aus?
Der Brexit und Eurogegner
Populismus, Rassismus, Antisemitismus, Sexismus

Migration bzw. Europas Exklusivitét
Barbara Unmiiliig (iber die europdische Fliichtlingspolitik

Her mit dem grenzenlosen Europa!
Julian Pahlke tber ziviles Engagement

Her mit dem European Dream!

Her mit dem neuen Europa!
Marie Rosenkranz im Gesprach tber die Idee einer
Europdischen Republik

Was wir jetzt tun miissen

Literatur

71

76

80

87

91

97
99
107

114

119

125

139

144

148



