

<b>Wo sind Mitbestimmung und Demokratie geblieben?</b>	<b>11</b>	<b>Was ist mit der alten Weltordnung passiert?</b>	<b>71</b>
Mitbestimmung ist in Europa abhandengekommen	11	Die europäische Rolle in der Welt	
Junge Menschen bauen einen alternativen politischen Raum	12	Patrick Rosenow vom Magazin <i>Vereinte Nationen</i>	76
Mitbestimmung auf lokaler Ebene	16	Der Umgang mit internationalen Konflikten	
Der Dialog ist verschwunden	18	Ninja Charbonneau und der UNICEF	80
<b>Her mit der Jugendbeteiligung!</b>		<b>Her mit der internationalen Kooperation!</b>	
Anna Braam über Generationengerechtigkeit	21	Simon Anholt und der Good Country Index	87
<b>Her mit der lebendigen Demokratie!</b>		<b>Her mit der neuen (Bürger-)Außenpolitik!</b>	
Maike Carius und die Initiative <i>Die Offene Gesellschaft</i>	27	Sarah Brockmeier und das Global Public Policy Institute	91
<b>Das Ende der lebenswerten Erde?</b>		<b>Das alte Europa vor dem Aus?</b>	
Zwischen Enttäuschung und Hoffnung		Der Brexit und Eurogegner	99
auf den Umschwung wartend	40	Populismus, Rassismus, Antisemitismus, Sexismus	107
Fridays for Future ist die Bewegung,		Migration bzw. Europas Exklusivität	
auf die alle gewartet haben	46	Barbara Unmüßig über die europäische Flüchtlingspolitik	114
Persönliche dedication und Gesetze	48		
<b>Her mit dem guten Leben!</b>		<b>Her mit dem grenzenlosen Europa!</b>	
Müll vermeiden, Lebensqualität gewinnen		Julian Pahlke über ziviles Engagement	119
<i>Shia Su im Kampf gegen den Verpackungsmüll</i>	51	<b>Her mit dem European Dream!</b>	
Gegen Lebensmittelverschwendung,		<b>Her mit dem neuen Europa!</b>	
für krummes Gemüse		Marie Rosenkranz im Gespräch über die Idee einer	
<i>Nicole Klaski und The Good Food</i>	56	Europäischen Republik	139
Her mit den fairen Klamotten!		<b>Was wir jetzt tun müssen</b>	
<i>Nachhaltige und faire Mode bei Loveco</i>	60		144
Her mit der lebenswerten Stadt!		Literatur	
<i>Ragnhild Sørensen über Changing Cities</i>	65		148